
от 21 января 2022 г. № 5 

г. Владикавказ

О мерах по стабилизации предельной численности работников 
государственных учреждений Республики Северная Осетия-Алания на

2022-2024 годы

Во исполнение статьи 6 Закона Республики Северная Осетия-Алания 
от 24 декабря 2021 года №117-РЗ «О республиканском бюджете 
Республики Северная Осетия-Алания на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» Правительство Республики Северная Осетия-Алания 
п о с т а н о в л я е т :

1. Установить, что в 2022-2024 годах не допускается увеличение 
предельной штатной численности работников государственных 
бюджетных учреждений, государственных казенных учреждений, 
государственных автономных учреждений Республики Северная Осетия- 
Алания (далее - государственное учреждение), за исключением увеличения 
предельной штатной численности работников государственных 
учреждений, связанных с реализацией решений Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания, принятых во исполнение переданных 
государственных полномочий Российской Федерации или связанных с 
перераспределением полномочий между органами государственной власти 
Российской Федерации, органами государственной власти Республики 
Северная Осетия-Алания и органами местного самоуправления 
муниципальных образований, а также решений Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания, принятых в связи с вводом в эксплуатацию 
объектов капитального строительства социально-культурной сферы.

2. Установить, что в целях реализации пункта 1 настоящего 
постановления в 2022-2024 годах руководитель государственного 
учреждения утверждает штатное расписание соответствующего



2

государственного учреждения или изменения в штатное расписание 
государственного учреждения лишь при наличии согласования органа 
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, который 
выполняет функции учредителя указанного государственного учреждения 
или в ведении которого находится соответствующее государственное 
учреждение.

Решение о согласовании проекта штатного расписания 
государственного учреждения или изменений в штатное расписание 
государственного учреждения принимается соответствующим органом 
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания после 
согласования указанного проекта с Министерством финансов Республики 
Северная Осетия-Алания. Проект штатного расписания государственного 
учреждения или изменений в штатное расписание государственного 
учреждения согласовывается органами исполнительной власти Республики 
Северная Осетия-Алания, указанными в настоящем пункте, при условии 
его соответствия параметрам республиканского бюджета по 
соответствующим статьям и разделам, нормативам численности 
работников государственных учреждений, установленным для 
соответствующих сфер деятельности и вида государственного учреждения, 
параметрам и результатам исполнения государственного задания для 
соответствующего государственного учреждения.

3. Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания 
и органы исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания 
обеспечивают в установленном порядке финансирование соответствующих 
государственных учреждений с учетом положений пунктов 1 и 2 
настоящего постановления.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления 
муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания 
принять соответствующие правовые акты и организационные меры по 
стабилизации предельной численности работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений, не допускать увеличения предельной 
численности работников муниципальных бюджетных и казенных 
учреждений и увеличения соответствующих расходов местных бюджетов, 
не обусловленных требованиями федерального и республиканского 
законодательства.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителей Председателя Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания в соответствии с установленным распределением 
обязанностей.


